
 

 

  

 

Školský časopis žiakov Základnej školy na Ul.L.Novomeského 11 v Trenčíne 

 VI. ročník, 2. číslo                                                                                             jún 2022 

 

Rozhovor s pánom uč. Chocinom 

Sovičkári                    Bludisko 

Reportérka v Barcelone 

Bájky          Chemické básničky 



[Zadajte text] 

VI. ročník, 2. číslo jún 2022  JEDENÁSTKA 

 
 

2 
 

Ob sah   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obsah ...................................  2 

 

 Rozhovor s pánom uč. 

Chocinom  ..............................4 

 

 Aktuality ...............................  8 

 

 Chémia hrou  ........................14 

 

 Moje hobby  .........................16 

 

 

 Reportér v  ...........................17 

 

 

 Sovičkári  .............................24 

 

 

 Bájky  ...................................28 

 

 

 Fotogaléria  .........................30 

 

 

 

Výlet do Macochy 

prázdniny Zeme v  

ŠKD 

 

Majstri Slovenska 

Vodné pólo 



[Zadajte text] 

VI. ročník, 2. číslo jún 2022  JEDENÁSTKA 

 
 

3 
 

Úvodník 

   Tak už je to tu....Vonku je teplo a vo vnútri ešte teplejšie  

Triedy chodia na výlety, deti sú najradšej vonku, skoro ako v lete 

– teda rozumej - cez prázdniny.  

   Takto na záver školského roka Vám, našim čitateľom, 

predstavíme v našom časopise niekoľko pekných aktivít. Ak 

budete pozorne čítať, všimnete si, že je ladené tak športovo 

a pohybovo. Aj tradičné rozhovory sú so športovcami. A tento rok 

sa našej škole v športe naozaj darilo.  

   Samozrejme, máme aj múdre a kreatívne hlavičky. Opäť sa 

žiaci zúčastnili olympiád a súťaží, zažili veľa pekných 

a zaujímavých chvíľ v školskom klube. O všetkých úspechoch 

Vás informujeme na webovej stránke školy. Tu, na stránkach 

našej Jedenástky, Vám prinášame pohľad našich reportérov. 

A zasa sa do čísla nezmestili všetky príspevky. Niektoré si 

prečítate na budúci školský rok a niektoré poslúžia ako dobrý 

nápad na ďalšie spracovanie. 

   Na záver Vám všetkým želáme veľa zdravia, šťastia a pohody 

do prázdninových dní. A k tej pohode, dúfam, prispejeme aj my 

svojou troškou          

                                                                             

Redakčná rada  
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Rozhovor  s... 

pánom učiteľom Matejom Chocinom 

 

Akú školu ste vyštudovali ? 

 Na základnú školu som chodil 

v Bánovciach nad Bebravou, 

pokračoval som na Športovom 

gymnáziu v Trenčíne (kde som býval 

aj na internáte ), bakalárske štúdium  

som absolvoval na FTVŠ na UK 

v Bratislave a magisterské štúdium 

som dokončil na UMB v Banskej 

Bystrici.  Na 1. stupni štúdia – 

bakalárskom - som študoval odbor 

učiteľstvo telesnej výchovy 

a trénerstvo  futbalu, a potom 

v Banskej Bystrici  som študoval iba 

učiteľstvo telesnej výchovy. Snažil 

som sa všetko stíhať ohľadom štúdia 

a zároveň aj aktívne  hrať futbal, 

navyše som začal už aj trénovať malé 

deti. Bolo to náročné, ale stíhať sa to 

dalo. 

 Aké predmety ste mali a aké nemali 

radi ? 

Na vysokej škole som mal radšej 

predmety, ktoré sa týkali športu 

a viac toho, čo ma bavilo, čiže napr.  

gymnastika, plávanie, atletika či 

futbal. Predmety, ktoré som veľmi 

nemusel, boli napr. anatómia,  

fyziológia človeka a telesných 

cvičení. 

 Prečo ste sa rozhodli učiť na našej 

škole ?  

Na základe spolupráce futbalového 

klubu AS Trenčín, kde trénujem 

chlapcov (5.-9. ročník), ktorí 

navštevujú túto školu, mi bola 

navrhnutá pozícia učiteľa telesnej 

výchovy. Ponuku som prijal aj preto,  

lebo aj môj otec je učiteľ a jeho 

spolužiačkou z vysokej školy bola 

pani učiteľka Hrnčárová. Pani 

učiteľka Hrnčárová tým, že tu učí, ma 

tu uviedla a povedala, čo mám robiť, 

na čo si mám dať pozor a pod. 

 Učíte aj iné predmety či iba telesnú 

výchovu ? 

Po skončení vysokej školy som sa 

skôr zameral na telesnú výchovu a na 

športovú prípravu, ale vzhľadom na 

to, že kolegyňa odišla na materskú 

dovolenku,  tak učím aj občiansku 

náuku siedmakov. Na  občianskej 

náuke sa musím oboznámiť s učivom 

V tomto čísle časopisu sme sa rozprávali s naším učiteľom 

telocviku, pánom učiteľom Chocinom. 
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a látku si dopredu naštudovať, 

nakoľko mi tento predmet pridelili. 

Snažím sa to deťom podať 

zábavnejšou formou, viesť dialógy 

medzi deťmi ohľadom učiva či 

skúseností zo života. Nechcem, aby 

vyučovacia hodina bola iba o tom, 

ako si prečítať niečo z knihy, napísať 

si poznámky do zošita a tým to končí. 

Snažím sa deti na občianskej náuke 

viac socializovať medzi sebou. 

 Aké sú vaše obľúbené športy ? 

Tak futbal je moja srdcovka už od 

malička, nie som typ, ktorý by nemal 

vyslovene nerád iný šport. Baví ma 

naozaj skoro všetko. Zo zimných 

športov to bolo lyžovanie, bežky 

a snoubordovanie, ale ďalej sú to 

všetky loptové hry, či už je to 

hádzaná, volejbal alebo aj basketbal. 

Veľmi ma baví sledovať zápasy NBA, 

na ktoré by som sa chcel  rád pozrieť  

v reálnom živote. Skrátka, nie je 

šport, ktorý by ma nebavil hrať či 

sledovať. 

 Aké ste mali číslo na drese a aké 

bolo vaše šťastné číslo? 

Nosil som väčšinu času na drese číslo 

2 a moje šťastné číslo je 19. 

 Venovali ste sa niektorým športom 

aj súťažne ? 

Za futbalový klub AS Trenčín som hral 

1. dorasteneckú ligu, až kým som 

neodišiel študovať na vysokú školu. 

Potom ako tréner som so svojimi 

hráčmi hral na turnajoch 

v Chorvátsku, Bosne a Hercegovine 

aj v Holandsku.  

 Máte aj iné záľuby okrem športu ? 

Vo voľnom čase chodíme 

s manželkou a našimi dvoma psíkmi 

na prechádzky, na večeru 

s kamarátmi do reštaurácie, do kina 

alebo keď doma máme čas, tak si 

pozrieme nejaký seriál či film. Tým, 

že máme veľa povinností, sa snažíme 

každú voľnú chvíľu stráviť spolu 

a venovať sa hlavne jeden druhému.  

 Zohral šport vo vašom detstve 

dôležitú úlohu ?  

Určite áno, keďže my sme taká 

športová rodina a už od malička ma 
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otec učil lyžovať, alebo sme si išli na 

ihrisko zakopať, s kamarátmi sme 

hrali tenis, hokej, futbal. Vždy som 

vykonával nejaký pohyb. Častokrát  

nás bolo veľmi ťažké dostať domov, 

boli to pekné časy. 

 Odkiaľ pochádzate a kde ste strávili 

svoje detstvo ? 

Pochádzam z Bánoviec nad 

Bebravou, kde som vyrastal. Počas 

štúdia som sa presunul do Trenčína, 

z Trenčína do Bratislavy (kde som 

tiež bol na internáte 5 rokov), do 

Banskej Bystrice, potom som znova 

prišiel do Trenčína a postupne som 

sa dostal sem na základnú školu. 

Ľahko som sa prispôsobil týmto 

podmienkam aj kvôli štúdiu či 

zamestnaniu, aj preto, že ma to baví.  

 Máte aj nejakých súrodencov ? 

Mám sestru Luciu, ktorá je odo mňa 

o 3 roky mladšia. Bola to vždy taká 

zdravá súrodenecká rivalita. 

V mladosti som viac „trpel“ ja a viac 

som si to odpykal, pretože, sme sa 

častokrát bili, strkali, hádali. V tom 

čase chcela všetko robiť so mnou a ja 

som to zrovna dvakrát nemusel, ale 

teraz je to už v poriadku, keďže každý 

máme svoj život a nestretávame sa 

tak často. Teraz som za každú chvíľu 

strávenú s ňou rád a vďačný. 

O čom ste ako dieťa snívali a či sa 

vám to splnilo ? 

V detstve som sa vždy chcel vydať na 

dráhu profesionálneho futbalistu a 

zarábať ťažké milióny, ale postupom 

času, keď som bol starší, som si 

uvedomil, že to  nie je také ľahké, ako 

sa zdá a nie každému sa to podarí.  

Keďže som stále trénerom, môžem 

povedať, že sa mi tento sen splnil na 

polovicu (50/50). 

Máte niečo čo by ste chceli v živote 

zažiť alebo zmeniť ? 

Chcel by som zažiť byť divákom na 

zápase NBA a s manželkou by sme 

chceli niekedy ísť do niektorej z 

exotických krajín, ako je napr. Kuba 

alebo Mexiko. Zmeniť by som nič 
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nechcel. Všetko to, čo som spravil, 

som spravil so svojím vedomím. Som 

rád, že som dokončil školu,  a že sa 

venujem tomu, čo ma baví.  

 Aký máte názor na časopis 

JEDENÁSTKA ? 

Keďže som tu nový,  počul som o 

ňom len sprostredkovane a pani 

učiteľka Šinková mi  hovorila aj to, že 

sa jej páčil. Bol som veľmi poctený, 

keď si si  ma vybrala ako ďalšieho na 

rozhovor. Pamätám si, že aj my 

s kamarátmi buď v 7., 8. alebo 9. 

ročníku  sme sa pokúšali o školský 

časopis a myslím si, že aj jedno číslo 

toho časopisu vyšlo. Veľmi rád si 

prečítam tento rozhovor o mne. 

Takúto aktivitu rád podporím 

a určite je dobré, že mladí ľudia chcú 

a vedia, čo budú robiť. Budem 

tomuto časopisu držať palce.  

Ďakujem za rozhovor 

 Natália Omastová, 8.A 

 

 

Menšia myšlienka na záver od p. uč. 

Šinkovej: „Pán kolega je super 

kolega. Je to veľmi dobrý človek.“ 

  

Nájdi cestu v bludisku, kadiaľ sa dostane lopta do bránky. 
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Aktuality  

Telesná výchova strávená vonku 

 

 

 

 

2.3.2022, po 3. vyučovacej hodine sme mali mať telesnú výchovu. Keď zazvonilo, 

utekali sme do haly, kde už sme sa postupne zaradili do nástupu. Pani učiteľka 

akurát začala robiť prezenčnú listinu (inak povedané absenčku), ale čo by sme to 

boli my za dievčatá, keby sme počas toho niečo nevymysleli. Kamarátka sa 

spýtala pani učiteľky, či by sme mohli ísť von a tam si zacvičiť. Na začiatku sa nie 

všetkým chcelo ísť do tej zimy, ale presvedčili sme pani učiteľku a aj niektoré 

dievčatá, aby sme išli.  Obliekli sme si mikiny, zobrali lopty a natešené sme išli na 

školské ihrisko. Po odbehaní kolečka a rozcvičke sme sa rozhodli zahrať si futbal 

(tie, ktoré nechceli hrať futbal, hrali basketbal).  Rozdelili sme sa do tímov a začali 

hrať. Ani sme si neuvedomili, že je začiatok marca, či to, ako bolo vonku zima 

a pofukoval vietor. Bavilo nás to a myslím si, že takúto dobrú telesnú výchovu 

sme za rok 2022 ešte nemali. Nakoniec, keď už sa hodina schyľovala ku koncu 

a skóre bolo 2:1, tak pani učiteľka zapískala, že už máme hru ukončiť a vrátiť sa 

do šatne. Bolo to super.               

                                                                                                                 Natália, 8.A 

Streda strávená vonku bola veľmi príjemná. Síce fúkal sem-tam 

silnejší vietor, ale radšej budeme s dievčatami a pani učiteľkou 

Šinkovou vonku, kde svieti slniečko, ako byť vnútri v hale. 
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Aktuality  

Vodné pólo  

 

Tieto posledné dva školské roky – už ich voláme aj covidové – veľmi športu 

nepriali. Striedali sa opatrenia, učili sme sa on-line, raz sa necvičilo – iba 

prechádzalo, potom iba vonku... No, bolo to rôzne. Tento školský rok sa teda 

konečne mohol uskutočniť plavecký kurz spoločne pre 3. a aj 4. ročník. A takto 

to celé začalo... 

To, že máme na škole šikovných atlétov, florbalistov, 

volejbalistov či basketbalistov a úspešných futbalistov, už 

hádam nikto nepochybuje. To je známa vec. Ale počuli ste, že 

máme aj hráčov vodného póla? Nuž, tak vám ich trošku 

predstavíme... 
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Slovenská asociácia športu na školách SAŠ vyhlásila súťaž v plávaní a vo vodnom 

póle. Pán učiteľ Kaduk ako náš plavecký tréner teda oslovil šikovných plavcov z 3. 

a 4. ročníka.  Na záver plaveckého kurzu, keď už žiaci zvládajú plavecké štýly, 

dopĺňa učivo aj o hru vodné pólo. Vybral si teda chlapcov a dievčatá a zložil 

súťažný tím. Súťaž prebiehala ako postupová, najskôr ako okresná, potom 

krajská a nakoniec až ako celoslovenská.  

Finále sa uskutočnilo 13. a 14. júna  v športovom centre v Šamoríne: 

Súťažilo 8 tímov v dvoch skupinách. My sme boli v skupine B. Naše družstvo 

tvorilo 11 hráčov. Teda zápas hrá 5 hráčov a brankár. Hrali sme 3 zápasy. Prvý 

sme vyhrali so Zvolenom 6:2, druhý sme prehrali s Liptovským Mikulášom 5:3 

a tretí sme prehrali s Piešťanmi 6:1. (to bolo profesionálne družstvo a aktívni 

hráči ☹)  

Hráči mali sťažené podmienky pre hru. Súťaž mala prebiehať vo vode v takej 

hĺbke, aby sme dočiahli – tak sme aj trénovali. (Súťažili však v 2 a 3m hĺbke.) 

Odpočinúť sme si mohli len na kraji bazéna pri striedaní. Napriek tomu sme hrali 

odhodlane! Skončili sme na 5. mieste. A toto je náš tím: Jakub Dobiaš (náš 

najlepší strelec), Karin Jozeková (naša najlepšia brankárka), Jakub Kaduk, Peter 

Kimle, Bibiána Krivánková, Kamila Kuníková, Hana Schlesingerová, Ema 

Turzíková, Timea Urbanová, Michal Žiak,  Ema Furová. 

Spýtali sme sa našich hráčov na ich dojmy a zážitky (odpovedali Karinka a dvaja 

Kubkovia zo 4.D. 

Vedeli ste plávať už aj pred plaveckým kurzom alebo ste sa naučili až teraz? 

Jakub Dobiaš (JD): Ja už aj pred kurzom. Plávam za športový klub Slávia. 

Jakub Kaduk (JK): Tiež som už vedel plávať. Chodil som na plavecký krúžok Hry vo 

vode. 

Karin Jozeková (KJ): Aj ja som vedela. 

Ako ste sa pripravovali na súťaž? 

Hrali sme a pán učiteľ nám poslal na ukážku video.  

Čo bolo najhoršie a čo naopak najlepšie na tejto súťaži? 

Najlepšie bolo ubytovanie! A jedlo. (To kričia všetci 😊) Bývali sme v krásnom 

hoteli. Chlapci spolu na izbe a dievčatá tiež mali svoju izbu. A jedlo bolo na výber. 
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A bolo výborné. Fantastické. (Karinka) A celý areál bol krásny. Bazény a tobogány 

a ihriská... 

A čo bolo horšie? Asi tá hlboká voda. A fauly (najviac z Liptovského Mikuláša) 

a tie čiapočky. Každému padali alebo sa povolilo zapínanie. A niekedy nepískali 

súperove fauly (aspoň tak sme to videli). A pri hre sa nepoužívajú plavecké 

okuliare, to vám stále špliechajú do očí. 

Okrem súťaže mohli  žiaci stretnúť aj naše športové legendy. Bol tam aj chodec 

Matej Tóth či plavkyňa Martina Moravcová. Ako sprievodný program boli aj 

ukážky netradičných športov. Tie si mohli žiaci vyskúšať.  

 Boli to krásne a úspešné dva dni plné športu. Domov sme sa vrátili unavení, ale 

šťastní. Na tieto  zážitky budeme ešte dlho spomínať 😊  

                                                                                      Redakčná rada 
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Naši žiaci 

Rozhovor s Emou Hankociovou 

Ahoj Ema, najskôr ti gratulujeme k tvojim športovým výsledkom. 

Už sme počuli v školskom rozhlase, že si postúpila aj v atletike 

aj vo futbale. A v Šamoríne na Superfinále 2022 Majstrovstiev 

Slovenska základných škôl si bola v dievčenskom tíme futbalu 

na druhom mieste a bola si vyhlásená za najlepšiu hráčku celého 

turnaja. 😊 Sme teda zvedaví a spýtame sa pár otázok: 

Najskôr sa naším čitateľom predstav: 

(smiech) Som Ema a chodím do 7.C 

Aké športy robíš? Hráš alebo trénuješ 

za nejaký športový klub? 

 Hrám futbal za AS Trenčín. 

A, samozrejme, cvičím v škole na 

telesnej. Tam mi ide  atletika – teda 

konkrétne behy, skok do diaľky a hod 

raketkou. Ale najviac futbal 😊 A doma 

tak normálne, plávam, behám, 

bicyklujem....   

A ktoré dĺžky v behoch sú tvoje 

obľúbené a ktoré teda veľmi 

nemusíš? 

 Medzi moje obľúbené behy patrí 60 

m. A najmenej obľúbené 600 m. Aj 

keď tam som mala teraz dobrý čas . 

Kto ťa k športu priviedol? A kto ťa v rodine najviac podporuje, kto fandí? 

Športujeme doma všetci, je to pre nás úplne normálne. Mamina sa chváli, že bola 

výborná atlétka, tatino hrával futbal a dedko bol trénerom na futbale. A brat je 

plavec. Najviac ma podporujú asi tatino a dedko ako futbalisti. Ale fandia mi 

všetci, celá rodina.  
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Baví ťa aj niečo iné ako šport? 

Chodíš na nejaké krúžky či hráš na 

nejaký hudobný nástroj? 

Šport ma baví asi najviac, ale chodím 

aj do ZUŠ-ky na gitaru. A niekedy aj 

klasika – keramika a tak podobne. 

Veľa času mi zaberajú tréningy.  

 

Chcela by si sa športu venovať aj 

profesionálne? (alebo študovať na 

strednej či vysokej škole) 

Strednú školu som si ešte 

nevyberala. Ak chcem dobré 

vzdelanie, tak na športových školách 

je, samozrejme, viac tréningov, ale 

zasa menej času na učenie, tak 

neviem. Ak sa mi bude veľmi 

športovo dariť, tak možno športovú – 

trénerstvo alebo niečo podobné.... 

 

Rozmýšľala si, alebo predstavuješ si, 

že by si sa niekedy zúčastnila 

veľkých pretekov (majstrovstvá 

Európy alebo sveta, alebo 

olympiády)? 

Hrať vo futbale prvú ligu v nejakom 

dobrom klube.  

 

 A už si na takých pretekoch bola? 

Divák alebo súťažiaci? 

Keď sme vyhrali, tak sme boli za 

odmenu s AS v Barcelone na zápase 

Real Madrid – Barcelona. To bolo 

úžasné.  

 

Máš nejaký športový vzor? (zo 

Slovenska alebo aj zahraničného)  

Mojím favoritom je Neymar 

a MBappé a tím PSG.  

 

Mávaš pred pretekmi alebo súťažou 

trému? Čo vtedy robíš? Máš nejaký 

talizman pre šťastie? 

Trému trošku, ale keď začneme hrať, 

tak už nie. A najlepšie je to po prvom 

góle. A talizman nemám, teda mám 

náramok pre šťastie. To máme aj 

s kamarátkami. Navzájom sme si 

vyrobili. (z korálok je na červenom 

náramku nápis friends) 

 

Máš už nejaké plány na leto? Budeš 

mať aj voľno/prázdniny od športu? 

Celé leto nebudem mať voľno, budú 

aj tréningy. S rodičmi plánujeme ísť 

k moru do Talianska. A potom niekde 

s kamarátmi, to sa uvidí... 

 

Tak ti ešte raz gratulujeme k tvojim 

športovým výsledkom a želáme veľa 

úspechov a zdravia. 😊 



[Zadajte text] 

VI. ročník, 2. číslo jún 2022  JEDENÁSTKA 

 
 

14 
 

Chémia hrou  

Chemické básničky 

 

Chemická básnička 

 

Mám napísať básničku, 

pozdravujem chemičku. 

Použiť mám prvky 

chemické, 

keby ja mám črevo 

básnické... 

 

Vodík, sodík, selén, 

čumím na to ako jeleň. 

Cézium, bórium, lantán, 

na ústa rúško si dám. 

 

 

 

 

Vápnik, horčík, draslík, 

dochádza mi pri tom kyslík. 

Ortuť, tálium, olovo... 

mama prešla okolo. 

Titán, chlór a olovo... 

tato prešiel okolo. 

 

Pýtajú sa, či to mám. 

Ešte síra, platina a meď, 

spravené to bude hneď. 

 

            Kristína, 7.B 

 

 Na hodinách chémie sa dejú rôzne pokusy. Tentoraz sme skúmali, 

ako nám pôjde skladanie písmeniek do chemických básničiek. 

Skúmavky a odmerné valce sme tentoraz nepotrebovali. Ale bola to 

dobrá zábava.  
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Chémia je veda 

Centrálnou vedou je chémia, 

spojí iné vedy, ak zaujme génia. 

Hmota, energia, katalyzátory spolu 

urýchlia reakcie, nečuduj sa tomu! 

 

Plynutím času aj železo hrdzu oblečie, 

že oxidáciou to voláme, 

tápu deti na hodine, 

učiteľka len smutne zdvihne obočie. 

 

Keď žiak ocot sódou zahltí, 

vybuchne sopka v kuchyni vzápätí. 

Len chémia deti poučí, 

že teplé slnko s vodou, listom 

z oxidu deťom čerstvý kyslík 

dozaista doručí. 

 

Bez neho sa nám, ľuďom, 

veru nedá žiť. 

Na to je chémia. 

Tá to má vysvetliť 😊 

                                                       Katka, 7.B 
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Moje hobby  

Hokej 

Adam má ako svoje hobby šport, a to konkrétne hokej. 

Porozprával nám, čo ho baví najviac. 

 

Ahoj, volám sa Adam a chodím do 2.B na ZŠ Novomeského. Môj najobľúbenejší 

šport je hokej. Hrám ho už 2 roky.  Hrám v prípravke 3. Páči sa mi preto, že je to 

rýchly, kolektívny šport a rád korčuľujem. Baví ma dávať góly. Nosím dres s číslom 

21. Máme super trénerov. Na ľade okrem toho, že hráme hokej, nám tréneri 

chystajú rôzne cvičenia. Tréningy mávam 3 – 4 krát v týždni na zimnom štadióne 

Pavla Demitru v Trenčíne. 

V letnom období, keď je 

štadión zatvorený, mám 

suchú prípravu, to sú 

tréningy v telocvični. V 

telocvični ma najviac baví 

hrať florbal. Zo 

slovenských hokejistov sa 

mi najviac páči Tomáš 

Tatár a z NHL Sidney 

Crosby. Mojím snom je 

hrať na olympiáde za 

Slovensko. 

 

Adam, 2.B 
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Reportér v ... 

 

 

Reportérka v Barcelone 

Hola, amigos = Ahojte, kamaráti 

Viete kde sa nachádza mesto Barcelona? Ja som nedávno bola spolu s 

rodičmi a bratom v tomto španielskom meste a užila som si veľa zábavy 

a dobrého jedla... 
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Reportér v 

   

Hneď prvý deň sme išli do akvária, kde 

sme videli rôzne druhy rýb a koralov. 

Prechádzali sme tunelom, kde nám 

nad hlavami plávali veľké žraloky a 

raje. 

Na druhý deň sme si boli pozrieť 

známu katedrálu SAGRADA FAMILIA, 

ktorú navrhol známy architekt Antoní 

Gaudí. Vo vnútri katedrály sú stĺpy, 

ktoré pripomínajú obrovské stromy. 

Cez okná preniká do vnútra svetlo v 

rôznych farbách od modrej, zelenej až 

po oranžovú. Vystúpili sme aj do veží, 

kde strechy vyzerali ako farebné 

strapce hrozna, zmrzliny a cukríky. 

Poobede sme ešte stihli aj prehliadku 

Dračieho domu CASA BATLLÓ. Pri 

vstupe sme dostali tablety. Keď sme 

prechádzali miestnosťami, v tablete 

sme si videli, ako boli kedysi zariadené 

izby. Lustre sa premenili na 

korytnačky, kozub na veľký hríb, 

vetracia mreža sa zmenila na žiabre 

ryby. 
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Reportér v  

  

Mne sa veľmi páčilo na pláži Barcelonetta. Chcela som sa okúpať, ale voda bola 

ešte studená. Z pláže sme sa vybrali na ulicu La Rambla a na tržnicu La Boqueria, 

kde majú dobroty od výmyslu sveta. Ochutnali sme dračie ovocie, španielsku 

šunku, syr, plnené taštičky empenadas, paellu. 

V parku La Ciutadella rástli pomarančovníky a mandarínkovníky. Veľmi sa mi 

páčilo, keď mi zelené papagáje zobali semiačka z ruky. 

Na konci výletu sme sa zubačkou odviezli do zábavného parku TIBIDABO, kde 

sme sa vozili na kolotočoch, horskej dráhe, ochutnali sme churros. 

Tento výlet sa mi veľmi páčil a dúfam, že sa sem ešte raz vrátim. 

                                                                                                                         Hanka, 2.B 
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Reportér v  

Výl et do Brna   

     Naše triedy 6.B a 6.C boli spolu na výlete. Teda, aj 7 ôsmakov. 

Druhého júna sme sa všetci stretli ráno o 6:30h na autobusovej 

zástavke. Nastúpili sme do autobusu a smer Brno. Mali sme 

naplánované navštíviť observatórium, zábavné centrum VIDA park 

a na záver obchodné centrum Olympia. 
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Išli sme dve hodiny autobusom, až sme tam konečne dorazili. Prvou zastávkou 

bolo observatórium. Mali sme ešte 20 minút do začiatku, tak sme sa vonku 

najedli a vyskúšali rôzne atrakcie: model lunochodu, plastickú stenu tvorenú 

kovovými tyčkami, z ktorých sa pretláčaním vytvárali obrazy, digitálnu váhu, 

a iné... A bol tam aj obchod, kde sme si mohli kúpiť rôzne suveníry. Ale magnetky 

som nikde nenašla. Čo je veľmi smutné. Ale kúpila som si malý ďalekohľad. 

A spolužiaci si kúpili malé kamienky a 3D pohľadnice planét. Odložili sme si 

batohy do šatne a išli sme si sadnúť do miestnosti, kde sa premietalo. Mohli sme 

si sklopiť sedadlá a začal rozprávať uvádzač. Naše predstavenie sa volalo Slnečná 

sústava. Bolo občas aj vtipné a dozvedeli sme sa veľa nových informácií. 

Premietalo sa na strop kupoly a chvíľami to naozaj vyzeralo, ako by sme tam 

leteli. Aj nás pán upozornil, že nám niekomu môže byť zle, alebo môžeme aj 

zaspať. Ja som teda zaspala. Ale bolo to veľmi zaujímavé. Predstavenie skončilo 

a išli sme sa ešte von fotiť. Ja som sa väčšinou skrývala niekde vzadu, ale som asi 

na jednej fotke. Potom sme sa išli najesť a vyrazili sme na ďalšiu zastávku, a to 

bolo Vida centrum. Tam to bolo opäť zaujímavé. Na začiatku sme dostali lístok 

s kódom, aby sme tam mohli vôbec cez turniket vojsť. A teda aj vyjsť do 

reštaurácie alebo na wc. Boli tam rôzne atrakcie, ako napríklad meranie sily 

tvojho hlasu, tobogán z poschodia až na prízemie, či zvláštny bicykel s vrtuľou 

vpredu. A simulovanie záplav či výroba tornáda. Alebo zmrazenie svojho tieňa. 

Mňa najviac bavilo asi to meranie hlasu. Mala som 101 dB. Po 2 hodinách zábavy 

sme nastúpili do autobusu a išli do obchodného centra Olympia. Mali sme 

rozchod asi hodinu a pol (čo 

je málo, povedzme si 

úprimne). Nám (s mojou 

spolužiačkou) trvalo asi 15 

minút dostať sa aspoň 

k tabuli, aby sme si pozreli 

kde sme. Naobedovali sme 

sa – väčšina v KFC (kde 

niekoľkým prišlo zle, vrátane 

mňa). Viacerí si domov niesli vedierka s kuracími krídelkami a išli sme do 

autobusu.  

   Cestou sme sa rozprávali alebo ako ja – spali. Cesta do Trenčína trvala dve 

hodiny. Domov sme prišli okolo 18:00h.  Bolo to veľmi poučné, vtipné, náučné 

a zaujímavé. Bol to pekný výlet.                                           Nikola , 6.B 
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Reportér v  

Macocha 

V pondelok 6.6.2022 sme išli na výlet do Česka, teda 

presnejšie na Moravu. Išiel jeden dosť veľký autobus a v ňom 

triedy 5.D, 6.D a 5.B.  

 Odchádzali sme ráno o 6:30h. Prišli všetci, nikto nezaspal. Cesta bola veľmi dlhá. 

Stáli sme na prestávku pri motoreste Samota. Tam sme sa aj najedli. K jaskyniam 

sme prišli o 11:00h. 

   Ako prvú sme si pozreli Kateřinskú jaskyňu. Sprevádzala nás teta. Svetielkovým 

ukazovátkom nám poukazovala  krásnu výzdobu jaskyne. Jaskyňa sa využíva aj 

na koncerty. Pustila nám ukážku hudby z filmu Piráti z Karibiku. (Tej skupine po 

nás pustili hudbu z filmu Titanik. Počuli sme to 😊) Zažili sme aj pravú jaskynnú 

tmu. Sveťo na chvíľu zapol mobil, ale hneď zhasol. A nikto sa nebál, teda aspoň 

nikto nekričal. V jaskyni je 

zakázané sa dotýkať 

výzdoby, ale mali tam jeden 

„krápník“,  (po slovensky 

kvapeľ?) ktorého sme sa 

mohli dotknúť. Už bol 

celkom čierny a uchytaný... 

Ďalej sme pokračovali do 

Skalného mlyna. Tam sme 

sa najedli a kúpili si nejaké 

suveníry (magnetky). Odtiaľ 

sme išli vláčikom do 

Punkevních jaskýň. Celá 

výprava sme sa zmestili do 

troch lodičiek. Vyzerali 

pomerne bezpečne, vesty 

sme nemali. Plavili sme sa 

po podzemnej rieke. Boli 

sme vlastne na dne priepasti 

Macocha. Sprievodca 
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(kapitán) nám rozprával rôzne zaujímavosti o jaskyniach, ukazoval nám skalné 

útvary, ktoré sa na niečo podobali a mali mená: Rozprávková krajina, Vodník, 

Komíny, Drak... a iné. Z jaskyne sme videli hore nad nami vyhliadku do priepasti. 

Keď sme vystúpili z lodičiek, tak sme prešli k lanovke. Niektorí sa aj trošku báli, 

ale bolo to rýchle. Lanovka nás vyviezla hore nad priepasť. Tu sme sa mohli 

pozrieť z tej vyhliadky, ktorú sme videli predtým zdola. Bola to naozaj hĺbka! Tam 

hore bolo plno bufetov a reštaurácia a stánky so suvenírmi. Najedli sme sa 

(rezeň, hranolky, hot-dog, nanuky a zmrzka). Ešte chvíľu sme sa hore 

poprechádzali, pozreli sme sa do tej hlbokej diery aj z vyhliadky z chodníka 

a lanovkou sme sa vrátili už aj s naším novým kamarátom. Nie, nebol to žiadny 

cudzí žiak, bol to slimák so žltou ulitou (slimák meňavý – asi). Našiel ho Lucas 

a dal mu meno Barnabáš. Neskôr sme mu našli aj kamaráta, aby mu nebolo 

smutno. Tomu sme dali meno N´golo Kante. Cestovali s nami aj vláčikom naspäť 

ku Kamennému mlynu. Páčil sa im pohľad z okna😊.  

    V autobuse pekne spali na zelených listoch. Docestovali až k nám na sídlisko 

do trávnika pri zastávke 😊. Cesta domov bola dĺĺĺháá, predlhááá. Púšťali sme si 

hudbu. Baby verzus chalani. Domov sme prišli o 20:00h. Výlet bol super.   

Zážitok z výletu spoločne vytvorili chlapci z 5.D. 

 

 

  



[Zadajte text] 

VI. ročník, 2. číslo jún 2022  JEDENÁSTKA 

 
 

24 
 

Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Putovanie za vôňou čaju 

  

V ŠKD sme sa celý týždeň rozprávali o čajoch. Z domu sme si 

priniesli rôzne čaje, bylinky. Taktiež sme si mohli priniesť med, 

citrón, šálky a knihy o bylinkách. Popíjali sme čajíky a listovali 

v knihách. Niekedy sa nám stalo, že sme rozliali aj na stôl. No 

čo už... 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

 

Bylinky, ktoré sme priniesli, boli šalvia, púpava, podbeľ, žihľava, mäta, prvosienka 

a mnoho ďalších. Zrazu sme dostali nápad spolu s našou pani vychovávateľkou. 

Začali sme sa rozprávať, kto sa kedy narodil a aké je znamenie. Znamenia sme si 

vystrihli a nalepili na veľký papier. V PC sme vyhľadali bylinky , ktoré sú vhodné 

a charakteristické pre každé znamenie. 

V knihe o liečivých bylinkách sme zistili, ktorá bylinka aký orgán lieči a na čo je 

dobrá. Nakoniec sme to všetko spolu spojili a zapísali na našom veľkom papieri. 

Každý, kto mal odvahu písať na plagát, tak si tam zapísal to svoje znamenie 

a bylinky. 

Takto nám nakoniec vznikol „Bylinkový horoskop“. 

                                                                                         Laura 4.B, Eliška 2.B 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Čím je pre mňa ŠKD 

  

Keby sme sa mali rozhodnúť, či ešte opäť máme chodiť do 

školského klubu, rozhodli by sme sa, že áno.  

 V školskom klube sa nám 

veľmi páči. Máme tu super 

hračky, sme dobrý kolektív. 

Naša trieda je ako jedna veľká 

rodina, zdieľame spolu svoje 

radosti, ale i starosti 

a bolesti. Aj keď niekedy 

neposlúchame, rady sem 

chodíme. Málokedy je nuda, 

strieda sa tu veľa akcií. 

Hrávame rôzne súťaže 

a často vyrábame rôzne 

a krásne výrobky, chodíme 

na letné tábory. Všetky pani 

vychovávateľky sú milé. 

Vonku hrávame super hry. 

Keď ráno ideme do školy, 

najviac sa tešíme do 

školského klubu. Kvôli tomu 

trvá posledná hodina strašne 

dlho. Tento rok sme už 

štvrtáčky, na budúci rok klub 

už pre nás nie je, škoda. 

Posledný, tento štvrtý rok, 

bol pre nás najlepší. Skrátka 

super. 

 

Lucka , Dominika 4.B 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Oci, mami, športuj s nami 

 

Najviac sa mi páčila disciplína 

„Visutý most“ a najviac srandy a 

smiechu sme spolu s maminou 

zažili pri piškvorkách. Bavilo ma 

ukladať puky do farebných 

kruhov. Aj keď sme nevyhrali 

a vyhrali naši súperi, táto 

disciplína ma najviac bavila. 

S maminou sme sa pri nej veľmi 

nasmiali. Všetky disciplíny boli 

ľahké a zábavné. Všetci sme sa 

dobre zabávali. Nakoniec sme si 

vybrali odmenu. Celý deň bol 

super. 

 

                                                                                                                              

                            Ninka, 2.B 

  

V našej škole sa 25.5.2022 uskutočnila akcia pre rodičov a nás, 

deti, s názvom „Oci, mami, športuj s nami!“. Túto „športovú 

zábavu“ vymysleli pre nás naše vychovávateľky v spolupráci so 

športovými ambasádormi. Bolo tam sedem disciplín: Vysoké 

a Nízke Tatry, Noviny, Piškvorky, Visutý most, Opičia dráha, 

Vzorce a Hula hop topánky. 
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Bájka  

Bájky 

 

Naše deti vytvorili  pekné bájky. Prečítajte si ich  a skúste  

porozmýšľať nad ponaučeniami. 

O Muche a Ropuche 

Letí mucha, prelietava konármi. 

Sadne na kameň. Sedí, sedí, sedí,  

ďalšia mucha okolo letí. 

 Sadne na kameň.  

„Čo tu robíš?“ „To, čo ty nie.“  

„Dobre, idem ďalej.“ Mucha sadne na konár.  

Pozoruje druhú muchu a vidí ropuchu  

a hovorí si: „Nech tú nevďačnicu pre mňa  

za mňa aj zožerie.“ Prvá mucha sa nedíva.  

Druhá mucha si hovorí: „A je to tu.“  

Mucha sadne na jazyk. Ropucha urobí HAM. 

JE KONIEC 

Ponaučenie: Za chyby sa platí     

                                           Lukáš 6.B 
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Bájka  

 

Zajac a netopier 

Raz netopier porazil mamuta a vravel, aký je dobrý. Zrazu videl 

tučnučkého zajaca, tak chcel ísť proti nemu. Zajac to chcel skúsiť, tak 

ponuku prijal a začal cvičiť.  Deň, keď mal byť súboj, tak zajac si dal 

jeden red bull kvôli tomu, že vedel, že netopier bude lietať. A zrazu 

nastal boj. Zajac vyzeral ako  namakaný Herkules. Keď  začal súboj, 

tak sa zajac rozbehol a dal knokaut netopierovi. A takto sa stal 

šampiónom sveta. 

Poučenie: Aj neskúsený vie vyhrať. 

                                                                                     Patrik  6.C 

 

Líška a zajac 

Boli raz jeden zajac a líška. Boli susedia. Líška stále búchala, dupala, 

kričala. Zajac už strácal nervy, ale vydržal to. Raz, keď bol zajac na 

prechádzke okolo priepasti, videl líšku, ako visí cez okraj. „Pomóc, 

pomóc, zachráň ma!“ neustále kričala. Zajac chvíľku rozmýšľal, či ju 

treba zachrániť alebo zhodiť. Po chvíľke uvažovania sa ju rozhodol 

zachrániť. Keď ju vytiahol, porozprávali sa a boli z nich najlepší 

kamoši.  

Poučenie: Rozprávaním sa toho veľa vyrieši.  

                                                                                     Richard 6.B 
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Bájka  

 

Mravec a mucha 

Jedného krásneho slnečného dňa sa zdalo všetko perfektné. Mravček Milanko 

s jeho kamarátmi si niesli pochúťky do ich mraveniska na ich veľkú párty. Ale 

vtom ich zbadala mucha Gertrúda. Dostala chuť na pochúťky, ktoré niesli. 

Priletela za nimi a priateľsky sa prihovorila Milankovi: ,,Ahoj, Milanko! Všimla 

som si, že chystáte párty.“ „Hmm...“ zamyslel sa Milanko. „Keď hovoríš, že si taká 

osamelá... tak môžeš!“ Milankovi jej prišlo ľúto. Keď prišiel večer, párty začala. 

Prišli všetci a sa dobre bavili, ale Gertrúdu zajímalo iba jedlo. Keď sa párty 

skončila, Gertrúda  odišla najedená a dobre naladená. Dni išli ďalej. Raz Milanko 

a jeho kamaráti zašli po jedlo ako zvyčajne. Išli na pieskovisko, ale tam ich čakalo 

nemilé prekvapenie. Bol tam ich najväčší nepriateľ Ferko. Ferko mal 5 rokov a 

veľmi rád sa hral s pieskom a keď uvidel mravca, hneď ho zašliapol. Mravčekovia 

išli opatrne, aby si ich Ferko nevšimol. Ale veľmi im to nevyšlo. Keď ich Ferko 

zbadal, snažil sa ich všetkých do jedného vyzabíjať. Ale vtom Milanko uvidel 

Gertrúdu. Myslel si, že sú zachránení. Milanko začal kričať. Ale ho odignorovala 

a odletela preč. Pes Bobek si všimol, že mravci potrebujú pomoc a keďže  bol ich 

starý kamarát, tak odlákal Ferkovu pozornosť. Podarilo sa to. Našťastie sa 

nikomu nič nestalo. Mravčekovia pochopili, že ich Gertrúda využila a  je falošná 

a vypočítavá kamarátka. 

Ponaučenie: V núdzi sa ukáže pravý priateľ. 

 

                                                                                             Viera, Sofia, 6.C 
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